
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio Sistemi Culturali e Turistici e
Cooperazione

16BL

16BL.2023/D.00147 8/3/2023

1

Pubblicazione Bando per l'esame di idoneità alla professione di Guida Turistica - L. R. n. 35/98.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA      la L.R. 12/1996 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la “Riforma 

dell’organizzazione regionale”;  

 

VISTA     la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 

nelle competenze della Giunta Regionale;  

 

VISTA  la L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO  il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 

2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTO     il DPGR n. 191 del 10 Dicembre 2020 ad oggetto “Nomina Capo Gabinetto della 

Presidenza”; 

 

VISTA   la DGR n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale recante 

modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 

(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

 

VISTA    la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento 

regionale recante modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 

10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). 

Approvazione”; 

 



 

Pagina 3 di 5 

VISTO  il D.lgs n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 

riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

 

VISTA  la D.G.R. n. 265 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta 

Regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 

ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

 

VISTA  la D.G.R. n.174 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale Controlli 

interni di regolarità amministrativa – Approvazione”;  

 

VISTA   la D.G.R. n.179 del 8/04/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della 

Giunta regionale della Basilicata – Approvazione”; 

 

VISTO  il D.P.G.R. n.80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6/05/2022 avente ad 

oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – 

Emanazione”; 

 

VISTO   il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

VISTA  la L.R. n.9 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”; 

 

VISTA   la L.R. n.10 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 

per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2022, n. 45 avente ad oggetto “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti 

strumentali, per l'esercizio finanziario 2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 102 del 24/02/2023, con la quale si è provveduto ad approvare lo 

schema di bando e si incaricava l’ufficio scrivente per gli i successivi 

adempimenti relativi alla pubblicazione del bando di esame, alla nomina della 

Commissione d’esame prevista dall’art. 8 della L.R. n. 35/1998, nonché ogni altro 

adempimento necessario per l’espletamento per l’esame di idoneità per 

l’esercizio della professione di Guida Turistica; 

RITENUTO  di dover stabilire che le domande (ed i relativi allegati) devono essere prodotte 

esclusivamente con modalità telematica compilando il “formulario di domanda 



 

Pagina 4 di 5 

telematica” che sarà firmato digitalmente attraverso il portale istituzionale della 

Regione Basilicata www.regione.basilicata.it – Avvisi e Bandi;  

 

 TANTO PREMESSO 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di disporre la pubblicazione dell’allegato bando/avviso concernente le modalità procedurali e 

dei requisiti necessari, per la presentazione della domanda di partecipazione all’esame di 

idoneità per l’esercizio della professione di “Guida Turistica”; 

2. Stabilire che le domande (ed i relativi allegati) devono essere prodotte esclusivamente con 

modalità telematica compilando il “formulario di domanda telematica” che sarà firmato 

digitalmente attraverso il portale istituzionale della Regione Basilicata 

www.regione.basilicata.it – Avvisi e Bandi; 

3. Di fissare il termine di trenta giorni (gg.30) dalla pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul Portale Istituzionale della Regione Basilicata quale data ultima per la 

presentazione della domanda di partecipazione illustrata nell’allegato bando/avviso; 

4. Di notificare il presente atto all’Ufficio Amministrazione Digitale per gli adempimenti relativi 

all’implementazione del sistema informativo per la presentazione delle domande nella 

modalità telematica; 

5. Di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione sul Portale Istituzionale 

della Regione Basilicata e sul BUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Luisa Filizzola

Salvatore Pellettieri Michele Busciolano



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Pubblicazione Bando per l'esame di idoneità alla professione di Guida Turistica - L. R. n. 35/98.

Michele Busciolano


